
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E UNIVERSITARIO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  47430  del  30/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore DEL PRETE NADIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MATANIA VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. D'ALESSIO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge 23.12.1998 n. 448, art. 27. Approvazione elenco Comuni esclusi dalla ripartizione dei fondi per la fornitura gratuita
totale o parziale dei libri di testo per l'anno scolastico 2023/2024.

G16104 01/12/2023



Oggetto: Legge 23.12.1998 n. 448, art. 27. Approvazione elenco Comuni esclusi dalla ripartizione 

dei fondi per la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo per l’anno scolastico 2023/2024. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE 

PER L’OCCUPAZIONE 

Su proposta della Dirigente dell’Area Diritto allo studio scolastico e universitario; 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche e integrazioni, recante: 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 4 febbraio 2020, con cui è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione, Formazione, 

Ricerca e Lavoro; 

VISTO l’Atto di Organizzazione G05250 del 02/05/2022 concernente: “Conferimento dell'incarico 

di Dirigente dell'Area Diritto allo Studio Scolastico e Universitario della Direzione regionale 

Istruzione, Formazione e Lavoro, alla dott.ssa Agnese D'Alessio”; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche, in particolare l’articolo 51, che detta disposizioni in materia di variazioni di bilancio; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”, in 

particolare l’articolo 25, che detta disposizioni in materia di variazioni di bilancio; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025”; 

Atto n. G16104 del 01/12/2023



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota a firma del Direttore Generale, prot. n. 866060 del 1° agosto 2023, con la quale sono 

fornite le indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025. 

VISTA la Legge 23.12.1998 n. 448, ed in particolare l’art. 27, relativo alla fornitura gratuita totale o 

parziale dei libri di testo a favore degli alunni delle famiglie meno abbienti delle scuole dell’obbligo 

e secondarie superiori; 

VISTA la L. R. n. 29 del 30 marzo 1992 concernente “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio” che affida ai Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo studio;  

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 425 del 30/03/2023, del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

– Direzione generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico, concernente la

ripartizione alle Regioni dei finanziamenti per la fornitura dei libri di testo, per l’anno scolastico

2023/2024, con il quale alla Regione Lazio sono state assegnate rispettivamente le somme di

9.086.245,60 per gli alunni che adempiono alla scuola dell’obbligo e di € 2.930.857,50 in favore

degli alunni della scuola secondaria superiore, per un totale di €12.017.103,10 stanziamento sul

capitolo U0000F11101/2023;

VISTA la determinazione n. G09236 del 5/07/2022 concernente: “Legge 23.12.1998 n.448, art. 27. 

Fornitura gratuita totale e parziale dei libri di testo. Anno scolastico 2023/2024 Accertamento di € 

12.017.103,10, quale quota assegnata alla Regione Lazio dal M.I.M., sul capitolo di entrata 

E0000225102. Esercizio finanziario 2023”. 

VISTA la determinazione n. G09180 del 15.07.2023 prorogata con determinazioni n. G13535 del 

13.10.2023 di approvazione delle linee guida per i Comuni del Lazio per l’utilizzo del suddetto 

finanziamento che prevede, tra l’altro, che i Comuni provvedano ad inserire nel sistema informativo 

SICED i nominativi dei beneficiari distinti per ognuna delle classi della scuola dell’obbligo nonché 

del III, IV e V anno della scuola secondaria di II grado ai fini della determinazione della somma da 

assegnare a ciascuna Amministrazione comunale; 

VISTE, le note n. 0441633 del 21/04/2023 e n. 567564 del 25/05/2023 con la quale l’Area Diritto 

allo studio scolastico e universitario ha chiesto alla Direzione Bilancio, governo societario, demanio 

e patrimonio la variazione di bilancio in termini di competenza e di cassa per l’anno 2023, per 

l’iscrizione dell’avanzo di amministrazione vincolato e accantonato, con integrazione del capitolo di 

uscita U0000F11101 della somma di € 2.100.000,00; 

Atto n. G16104 del 01/12/2023



VISTA, altresì, la nota prot. n. 0447963 del 24/04/2023 con la quale l’Area Diritto allo studio 

scolastico e universitario ha chiesto  alla Direzione Bilancio, governo societario, demanio e 

patrimonio   la variazione di bilancio in termini di competenza e cassa per l’iscrizione di risorse 

vincolate derivanti  da nuove assegnazioni con integrazione del capitolo di uscita U0000F11101 

della somma di € 12.017.103,10, assegnata alla Regione Lazio dal M.I.M per il rimborso totale o 

parziale di  libri di testo  -  anno scolastico 2023/2024; 

VISTA la determinazione n. G07456 del 29/05/2023 concernente:” Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025 - Variazione di bilancio, in termini di competenza e 

cassa, per l'anno 2023, riferita a risorse coperte con avanzo di amministrazione vincolato di parte 

corrente, capitolo di entrata E0000000011, in conto capitale, capitolo di entrata E0000000012 e a 

vari capitoli di spesa”; 

CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione della suddetta Determinazione è stata effettuata 

l’integrazione della somma di € 2.100.000,00 sul capitolo di uscita U0000F11101 come richiesto 

con la nota prot. n. 0441633 del 21/04/2023 e n. 567564 del 25/05/2023 di cui è stato utilizzato il 

residuo pari ad € 2.060.678,79; 

VISTA la D.G.R n. 296 del 15/06/2023 concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 

2023, a integrazione del capitolo di entrata E0000225102 e del capitolo di spesa U0000F11101”; 

CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione della suddetta Deliberazione è stata effettuata 

l’integrazione della somma di € 12.017.103,10 sul capitolo di uscita U0000F11101 come richiesto 

con la nota prot. n. 0447963 del 24/04/2023; 

VISTA la disponibilità sul capitolo di entrata E0000225240 e sul capitolo di spesa U0000F11101 di 

ulteriori €100.000,00 derivanti da economie provenienti dall’erogazione del contributo riguardante 

la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, restituite dai Comuni, tali fondi vengono 

utilizzati per la finalità di cui alla L.448/98- art.27; 

CONSIDERATO che dai controlli effettuati sulla piattaforma SICED, i Comuni indicati nell’elenco 

sotto riportato “Elenco dei Comuni esclusi dai finanziamenti di cui alla legge 448/1998 per l’anno 

scolastico 2023/2024,”, non hanno inserito alcuna richiesta di contributo per la finalità sopra 

indicata;  

RITENUTO pertanto di escludere dalla ripartizione dei finanziamenti previsti per la fornitura 

gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2023/2024 i Comuni indicati 

nell’elenco sotto riportato “Elenco dei Comuni esclusi dai finanziamenti di cui alla legge 448/1998 

per l’anno scolastico 2023/2024”; 

Atto n. G16104 del 01/12/2023



Elenco dei Comuni esclusi dai 

finanziamenti di cui alla legge 448/1998 

per l’anno scolastico 2023/2024”; 

COMUNE PROVINCIA 

1 Ventotene LT 

2 Castel di Tora RI 

3 Collegiove RI 

4 Cottanello RI 

5 Marcetelli RI 

6 Micigliano RI 

7 Vacone RI 

8 Varco Sabino RI 

9 Camerata Nuova RM 

10 Capranica Prenestina RM 

11 Cervara di Roma RM 

12 Jenne RM 

13 Rocca Canterano RM 

14 Vallepietra RM 

15 Vivaro Romano RM 

16 Tessennano VT 

DETERMINA 

per le considerazioni in premessa, parti integranti della presente determinazione 

1. di escludere dalla ripartizione dei finanziamenti previsti per la fornitura gratuita o

semigratuita dei libri di testo - L448/1998, per l’anno scolastico 2023/2024 i Comuni indicati

nell’elenco sotto riportato “Elenco dei Comuni esclusi dai finanziamenti per l’anno

scolastico 2023/2024”, per mancato inserimento delle richieste nel sistema informatico

SICED ;

Elenco dei Comuni esclusi dai 

finanziamenti di cui alla legge 448/1998 

per l’anno scolastico 2023/2024”; 

COMUNE PROVINCIA 

1 Ventotene LT 

2 Castel di Tora RI 

3 Collegiove RI 

4 Cottanello RI 

5 Marcetelli RI 

6 Micigliano RI 

7 Vacone RI 

8 Varco Sabino RI 

9 Camerata Nuova RM 

10 Capranica Prenestina RM 

11 Cervara di Roma RM 

12 Jenne RM 

13 Rocca Canterano RM 

14 Vallepietra RM 

Atto n. G16104 del 01/12/2023



15 Vivaro Romano RM 

16 Tessennano VT 

2. di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul

sito istituzionale www.regione.lazio.it/ Scuola e Università/ per gli enti/ diritto allo

studio/libri di testo.

Tale pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati agli effetti di legge.

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti         

dalla normativa vigente. 

La Direttrice 

   Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G16104 del 01/12/2023


